
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA
 

INSTRUÇÃO Nº 41, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
Institui a Comissão de Seleção de pesquisadores bolsistas para o Edital de Chamada Pública
Nº 01/2023.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – IPEDF CODEPLAN, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão de Seleção, com vistas a selecionar pesquisadores bolsistas
para desenvolver atividades no âmbito do Projeto de Pesquisa Distrital por Amostra de
Domicílios Ampliada - PDAD-A-2023, conforme o Termo de Referência 11 (Id.
120132891) e o Edital de Chamada Pública do Programa de Bolsas do IPEDF Codeplan (Id.
120133915), com a seguinte composição:
I - Presidente: JUSÇANIO UMBELINO DE SOUZA, matrícula 3220016-1;
II - Membro: RODRIGO EMMANUEL SANTANA BORGES, matrícula 3220098-6;
III - Membro: TALIA ALVES XAVIER, matrícula 0000036-1;
IV - Suplente: FABRÍCIO DE AGUIAR SENA, matrícula 0000077-9;
V - Suplente: GUSTAVO NASCIMENTO LIMA, matricula 0000069-8.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º Fica revogada a Instrução Nº 34, de 21 de agosto de 2023.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 499, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas
por meio do artigo 8º, inciso I, alínea "g', da Portaria nº 396/2022, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 66, de 18 de fevereiro de 2020,
publicada no DODF nº 39, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020, que designou a
servidora MARIANA MOTA DA SILVA, matrícula 16869842, ocupante do cargo de
Assistente Social, para substituir a Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Serviço
Social, da Diretoria de Atenção Secundária e Integração de Serviços, da Coordenação
de Atenção Secundária e Integração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral
à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e
impedimentos legais.
DESIGNAR a servidora LORENA NATALIA DOS SANTOS MOTA, matrícula
16870670, ocupante do cargo de Assistente Social, para substituir a Gerente, Símbolo
CPC-08, da Gerência de Serviço Social, da Diretoria de Atenção Secundária e
Integração de Serviços, da Coordenação de Atenção Secundária e Integração de
Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI
nº 00060-00339858/2023-42.
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 298, de 29 de outubro de 2021,
publicada no DODF Nº 206, de 04 de novembro de 2021, página 56, que designou
WELBER DE ALMEIDA VIEIRA, matrícula 17010934 ocupante do cargo de
Farmacêutico Bioquímico-Farmácia, para substituir a Chefe, símbolo CPC-03, do
Núcleo de Farmácia do Componente Especializado do Gama, da Gerência do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da Diretoria de Assistência
Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de
Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal da
Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR a servidora THUANY DE ALENCAR E SILVA, matrícula 17048877,
ocupante do cargo de Farmacêutica Bioquímica-Farmácia, para substituir a Chefe,
símbolo CPC-03, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado do Gama, da
Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da Diretoria de
Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal da Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e
impedimentos legais. Processo SEI nº 00060-00339858/2023-42.

JOÃO EUDES FILHO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.470, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas
por meio dos artigos 10, IV, da Portaria nº 396/22, resolve:
HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da servidora ELISA DE CARVALHO,
matrícula 123.370-x, MÉDICA PEDIÁTRICA, lotado no HCB-ICIPE/SUPEX/DCLIN,

para participar do 2º Simpósio de Microbioma e 4º Simpósio SOESPE 2023, a ser realizado
em Vitória - ES, no período de 14/06/2023 a 18/06/2023, com base no Decreto nº
29.290/2008. Processo 04024-00006616/2023-90.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.472, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio do art. 3º, da Portaria nº 75/2017,
alterada pela Portaria nº 872/2018, publicada no DODF nº 154 de 14/08/2018, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 1.456 ,de 28 de setembro de 2023, afastamento para
curso de formação do(a) servidor(a) LUANA MARIA DA PAZ, matrícula nº 1707171-2,
para , ONDE SE LÊ: "...lotado no Núcleo de Captação e Análise de Informações do SUS-
SES/SRSNO/DA/GP/NGPAPS-NO...”; LEIA-SE: "...lotado no Núcleo de Captação e
Análise de Informações do SUS-SES/SRSNO/DIRAPS/GPMA/NCAIS...”.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.476, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no Art. 10,
da Portaria nº 380, de 26 de maio de 2022, resolve:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores abaixo
relacionados, nos termos da Lei complementar 840 de 23/11/2011, condicionado o
período de gozo aos critérios da Administração, deduzido os meses por ventura
usufruídos: Nome: PAULO RICARDO DOS RAMOS CARDOSO, matrícula nº
151.217-X, Quinquênios: 4º) 21/02/2017 a 19/02/2022. Processo nº 00401-
00028045/2023-30; Nome: HILTANICE MEDEIROS BEZERRA, matrícula nº
142.206-5, Quinquênios: 4º) 15/03/2017 a 13/03/2022. Processo nº 00052-
00029071/2023-56.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.479, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 396/2022, publicada no
DODF n° 114 de 21/06/2022, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 1447, de 27 de setembro de 2023, ONDE SE LÊ:
"...sem remuneração...", LEIA-SE: "...com remuneração...", ficando ratificados os demais
termos. Processo SEI nº 04030-00001295/2023-11.

ADILSON ALVES DE CASTRO JUNIOR

COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO
E GESTÃO DO CONHECIMENTO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
ESTRATÉGICO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS, DA
COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E GESTÃO DO CONHECIMENTO, DA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais através da Portaria
nº 396, de 20/06/2022, resolve:
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL nos termos do Decreto nº 38.917, de 08/03/2018 e
art. 12 da Lei nº 5.237, de 16/12/2013, aos servidores da carreira Vigilância Ambiental e Atenção
Comunitária a Saúde relacionados abaixo nesta Ordem de Serviço, que completaram o interstício
OUTUBRO/2023, observando-se a ordem das informações: matrícula, nome, situação anterior e
nova (classe e padrão) e data da vigência, agrupados por lotação e cargo, conforme processo n°
00060-00002086/2023-96. Os efeitos financeiros decorrentes desta Ordem de Serviço retroagem
a data em que se completou o interstício de cada servidor.
UA10-ADMC
049200174 - AGENTE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAUDE – 1563025, THIAGO DE
SOUZA CASSIM, TV ESP IV para TV ESP V, 16/10/2023.
UA40-LESTE
049200175 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 14361043, NUBIA MARIA ARAUJO,
TQ 13 para TQ 14, 16/10/2023.
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos termos do artigo 22
da Lei nº 5.190/2013, o servidor abaixo relacionado, observando-se a seguinte ordem das
informações: matrícula, nome do servidor, cargo, título, percentual, data do requerimento e
processo.
A partir de 01 de outubro de 2023: 1401470X, MAURO VIANA DOS SANTOS, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, Mestrado, 15%, 29 de setembro 2023, processo SEI
nº 0060-011624/2010.
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos, do Decreto 38.917, de 08 de
março de 2018, aos servidores relacionados abaixo nesta Ordem de Serviço, que
completaram o interstício no mês de OUTUBRO/2023, das Carreiras Médica, Cirurgião
Dentista, Enfermeiro, Técnica em Enfermagem, Especialista em Saúde Pública e Gestão e

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


